Esta comida en absoluto la letra en los claros que dejamos en el texto. 
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N ^ _ Confirmación de la JIbadesa 2>.a francisca frtanrique 
por el jfbad d e ¡ Cistér. 

Archivo del Real Monasterio, lef. 8, niím. 273.—Original en pergamino. 
Ancho 0,33 por 0,21 alto.—Letra italiana. 

1570 
Nos Frater Hieronimius Sanctae Romanae Ecclesiae Presbiter Cardinalis tituli 

sancti Mathei de Claravalle nuncupatus Cistercii Abbas. Viso decreto electionis qua-
quidem nobis in Christ.o Dilecta filia francisca manrrique electa est in Abbatissam 
Regalis monasterii nostri beatae Mariae de las huelgas eiusdem Cisterciensis ordinis 
Burgensis Diócesis vacantis per obitum bone memorie nostre in Christo sororis Dom-
nae Ynes manrrique de Lara, et habito fide digno testimonio de illius regulari et 
laudabüi conversatione atque competenti quadraginta scilicet annorum aetate aíiisque 
requisitis, supplendo quoad nobis concessum est defectus si qui in ea contigerunt 
precipue contra ipsius ordinis statuta propter pencuda que eidem monasterio immi-
nere potuissent si ad ea omnia observanda electio dilata fuisset, Ipsam electam atque 
eligentes ab ordinis poenis et censuris si quas occasione huiusmodi defectuum incurre-
rint absolvendo eandem electionem laudamus et confirmamus cum iis que ab eiusdem 
electionis Patre scrutatore nostro in hac parte commissario facta sunt ita tamen ut 
antequam predicta francisca huius confirmationis effectu utatur sue fidei confessionem 
faciat iuxta formam a sancta sede apostólica praescriptam Ínter mannus Domini Petri 
Passamonte Patris confessarii in eodem monasterio a nobis instituti quam infra sex 
menses proxime subsequentes ad nos transmitiere teneatur Nostris igitur per hispa-
nías generalibus ac particularibus Vicariis ac Comissaris mandamus ut eandem fran-
ciscam pro Abbatissa eiusdem monasterii de las huelgas habeant et pro quanto opus 
erit haberi faciant ac eidem Patri confessario ut eam in realera et actualem dicti mo
nasterii possessionem ponat et e sanctimonialibus eisdem Abbatissae subditis obe-
dientiam iuxta regulam et prefati nostri ordinis morera promittere et exhibere faciat. 
Datum extra burgum Sancti Petri sub sigillo nostro et signo manuali secretarii nostri 
die duodécima mensis Martii Anno domini millesimo quingentésimo septuagésimo. 

DELACROIX. 

Hutn. 17. ' • [ , . . , • •> 
€1 Capitulo general del Cistér aprueba la jurisdicción 

eclesiástica de la Señora JIbadesa de las J{uélffuS, y la concede que pueda 
imponer censuras por medio del p. Confesor de la Comunidad. 

Archivo del Real Monasterio, leg\ 7, mím. 25 1.—Original en pergamino. 
Ancho 0,35 por 0,14 pito.—Letra española. 

ABRIL DE 1573 

Nos frater Nicolaus Abbas Cistercii in Cabilonensi diócesi ceterique definitores 
apituli generalis cisterciensis ordinis. Notum facimus universis quod anno domini 
"llesimo quingentésimo septuagésimo tertio die vero vicésima prima mensis Apnlis 

c

 e°dem generali Capitulo apud Cistercium celebrato facta fuit quaedam deffinitio 
u'us tenor sequitur et est taiis. Visa supp'.icatione Abbatisse Monasterii Beatae M a -
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riae de las huelgas prope et extra civitatem Burgorum quae nobis exposuit duodecim 

monasteria filiationesque monialium dictae Abbatiae subicii Hospitalis Regis cuius-
dam gubernationem habere tam in spiritualibus quam temporalibus preterea vigi„tj 
Sacerdotes capellanos huic hospitali deservientes, in illius vassalos et Íncolas opido-
rum jurisdictionem habere spiritualem et temporalem, etiam in provisionem Capella-
norum Officialium et curatorum seu plebanorum et potestatem exercendi jurisdictio
nem ipsam tam in judicio ecclesiastico quam civili juxta qualitatem negotiorum cuní 
creatione judicum qui suo et monasterii ipsius nomine jurisdictionem ipsam exer-
ceant. Presens genérale Capitulum cupiens ordinis nostri jurisdictionem retiñere ac 
conservare et omnia auxilia prestare Abbatibus. Abbatissis ceterisque ordinis personis 
quibus eam quae ad sua monasteria pertinet tueri ac defenderé possint adversus eos 
quae ab illa exercenda personas ipsis impediré molientur supra dicta omnia quae in 
dicta supplicatione continentur approbat, ratificat et confirmat vultque ut iis privile-
giis et gratiis utatur eadem Abbatissa cui etiam concedit ut cum necesse fuerit uti 
aliquibus censuris in sepradictos sibi subiectos Pater Confessarius illius monasterii 
possit Abbatissae et monasterii ipsius nomineas inthimare ac promulgare et in 
plenaria ordinis potestate. Datum in monasterio nostro Cisterciensi in Diffinitorio 
eiusdem die et anno predictis sub sigillo diffinitorum eiusdem Capituli generalis.— 
F. Guido, Abbas.- notarius Capituli Generalis. 

Pendí el sello de cera-, 

£reve del jYuncio de Su ^a/?//c/ffc/ en €spaña nombrando 
Visitador y Superior del 1{eal Monasterio ai Obispo de Osma. 

Archivo de Simancas.—-Patronato eclesiástico.—Huelgas de Burgos, leg. 295. 
Original en pergamino. 

1593 
Camillus Caetanus Dei et Sánete Apostolice Sedis gratia Patriarcha Alexandrinus 

S. D. N . D. Clementis divina providentia Papae octaví et ejusdem sedis in Hispania-
rum Regnis cum potestate legati de latere Nuncius, Venerabili in Christo Patri Sebas
tiano Episcopo Oxomensi Salutem et sinceram in domino charitatem. Cum sicut ac-
cepimus Monasterium Monialium Regale nuncupatum de las Huelgas extra et prope 
muros Burgensis ordinis Cisterciensis per Abbatissam gubernari solitum Generalis 
dicti ordinis cure regimini ac jurisdictioni subjectum et cui plura alia etiam monia
lium monasteria filiaciones nuncupate necnon beneficia etiam secularia, hospitaha 
aliave pía loca subsunt quodque jurisdictionem et dominium temporale in subditos 
exercere consuevit ob diuturnam ipsius Generalis absentiam et longi itineris inter-
capedinem hactenus saltera a centum annis citra ab ipso Generali visitatum ac corree 
tura non fuerit et adictus et recursus ad eundem Generalera haberi vel consilium et 
auxilium aut opportunum remedium cum necessitas et occasio ferat ab eo comode 
peti minime queat ne tara Monasterium hujusmodi quam ceteras filiationes preírf*S 
ubenbus frutibus ac comodis que a visitatione capiuntur privari ac in iis que velad 
spiritualem vel ad temporalem pertinent jurisdictionem ac administrationem aliquod 
detr.mentum fieri contingat. Nos propterea de circunspectionis tuae qui idem Mo
nasterium alias Apostólica auctoritate ad Serenisimi Philippi Hispaniarum Regís Ca-
thohci prefati monasterii Patroni instantiam fructuose visitasti, prudentia, fide, inte-
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ótate, doctrina ac experientia plurimam in domino fiduciam obtinentes ac sperantes 
quod éa que tibi comiserimus prudenter ac sollicite geres et exequeris ad ejusdem 
Serenisimi etiam Regis et Patroni instantiam et requisitionem Te ut quoad ecclesie 
oxomen. prefueris et doñee et pro eo tempore quo idem Generalis visitare idem M o -
uasterium pretermis serit seu aliud ab eodem S. D. N . Papa decretum et sancitum 
fueritin Visitatorem, Reformatorem, Correctorem, Judicem ac Superiorem ejusdem 
Monasterü de las Huelgas aliorumque Monasteriorum seu domorum eidem monasterio 
unitorum vel unitarum seu ab eo dependentium seu que filiationes appellant apostó
lica auctoritate et qua fungimur in hac parte tenore presentium deligimus, constitui-
tnusetdeputamus qui nostro et ejusdem sedis apostolice nomine tam monasterium 
predictum quam reliqua ab eo dependentia seu ut prefertur filiationes appellata, ac 
ecclesias, beneficia ecclesiastica, hospitalia ac loca pia, seculiaria ac etiam regularía 
etiam exempta ac dicte Sedi inmediate subjecta dummodo prefato monasterio de las 
Huelgas imita, anexa, vel quomodocumque subjecta existant necnon Abbatissas Mo-
niales ac omnes et quascumque personas tam seculares quam regulares etiam et pre
fertur exemptas et eidem monasterio subjectas per te ipsum et assumptis (ecum duo-
bus dicti ordinis Cisterciensis fratribus professis quos tu ad id idóneos duxeris quoties 
tibi videbitur juxta sacros cañones et decreta Concilii Tridentini, dictique ordinis re-
gulam ac statuta cum eisdem facultatibus tibi in litteris apostolicis alias cum monaste
rium prefatum visitasti quarum litterarum tenores presentibus haberi volumus prout 
expressis concessis, visites ac in illorum et illarum statum formam, regulas, instituía, 
régimen, statuta, consuetudinem, vitam, ritus, mores, et disciplinam tam conjunctim 
quam divisim ac tam in capite quam in membris diligenter inquiras necnon evange
lice et apostolice doctrine, sacrorumque canonum et generalium conciliorum decretis 
et sanctorum patrum traditionibus atque institutis inherendo, et prout occassio re
molque qualitas exegerit quecumque mutatione, correctione, emendatione, revoca-
tione et renovatione ac etiam in integrum editione indigere cognoveris reformes, mu-
tes, corrigas, et etiam de novo condas, condita sacris canonibus et ejusdem conciliis 
decretis non repugnantia confirmes, publices, executioni demandari facias, abusus 
quoscumque Iotas, regulas institutiones, observationes et ecclesiasticam disciplinam 
ubicumque ille exciderint modis congruis restituas et reintegres Predicti Concilii T r i 
dentini decreta ubi nondum introducta sunt proponas illaque ac presertim quoad 
stricte clausure leges et observantiam necnon monialium cujuslibet numeri prefixio-
nem elemosinarum dotalium non ante professionis tempus receptionem illarumque 
m firmos redditus seu census legítimos realem et actualem applicationem custodire 
precipias ac in Abbatissam seu Abbatissas ac Moniales necnon omnes et quas cumque 
Personas tam seculares quam regulares etiam exemptas et privilegiatas eidem Monas
terio seu monasteriis subjecta male viventes et relaxatas et ab earum institutis devian-
t e s seu alias quomodolibet delinquentes diligenter inquiras, corrigas, emendes, coer-
c e a s et punías, et ad debitum et honestum vite modum reducás prout justitia suadebit 
e t ordo dictaverit rationis. Et quidquid inde statueris et ordinaveris perpetuo obser-
V a r i facias. Dantes preterea Tibi omnem et quamcumque jurisdictionem ac potestatem 
Ve predicto Generali seu ex Tridentini Concilii prefati decretis superiori monasterü 
c°mpetit exercendi necnon in premissis et circa ea citandi, inhibendi, inobedientes-
J U e contumaces et rebelles censuras et penas seruata forma Concilii Tridentini inci-

' s se et incurrisse declarandi, aggravandi reaggravandi et interdicendi auxilium bra-
' " secutaris quoties opus f'uerit invocandi aliaque faciendi, gerendi, exercendi et 
l e

X

s

e q U e n d i > q u e i " premissis neccessaria seu quomodolibet fuerint oportuna. Mandan-
s l n virtute sánete obedientiae et sub excommunicationis majoris et interdictt alus-

e a r b i t r ' i nostri penis Abbatisse et Abbatissis caterisque personis supradictis ac ce-
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teris ómnibus ad quos spectat ut tibi in cunctis officium tuum hujusmodi concernen-
tibus et que pro dei servitio et divini cultus augmento eis mandanda duxeris pareant 
et obediant prout parere et obedire tenentur Generaü ac Superiori predicto. Magis-
tratus vero Judices aliosque officiales Curie secularis necnon Universitates et Cornmu-
nitates ac alias ad quos spectat rogamus et per merita Domini nostri Jesu Christi ob-
secramus ut quoties a te fuerint requisiti Tibi pro premissorum executione assistant 
omnemque favorem, opem, et auxilium etiam brachii secularis prompte et efficaciter 
prestent atque exhibeant. Non obstantibus constitutionibus et Ordinationibus Aposto-
licisac Monasterii seu Monasteriorum prefatorum juramento confirmatione apostólica 
vel quavis firmitate alia roborates staiutis et consuetudinibus, privilegiis quoque in-
dultis ac litteris apostolicis illi vel lilis quomodolibet concessis confirmatis et hmovatis. 
Quibus ómnibus eorumque tenores presentibus pro sufficienter expressis habentes 
illis alias in suo robore permansuris hac vice duntax'at specialiter et expresse deroga-
mus, ceterisque contrariis quibusqumque. Datum Madriti Toletan. Diócesis Armo 
Incarnationis Dominice Millesimo Quingentésimo Nonagésimo Tertio. Idibus Julii 
Pontificatus Prefati. S. D. N . Pape Anno secundo. 

C. PATRIARCHA ALEXANDRINUS, Nuntíns Apostolicüs. 
ANTONIUS BOLLE, Abb. 

Pende el sello de lacre encerrado en caja de hojadelata. 

fiam. 19. 
• Breve del yapa Clemente VIII. 

Arhivo de Simancas. =Patronato eclesiástico.—Monasterio de las Huelgas, leg. 295. 

DICIEMBRE DE 1603 
CLEMENS P P. VIII. 

Venerabilis frater salutem et apostolicam benedictionem. Cupientes prospero regimi-
nietgubernio Monasterii Monialium Santae Mariae la Real de las Huelgas Burgen. or-
dinisSancti Bernardi; nobis et apostolicae Sedi inmediati subjecti etaliorum Monaste
riorum Monialium ejusdem ordinisab eo dependientium, quae'de jure patronatusCha-
rissimi in Christo filii nostri Philippi Hispaniarum Regis catholici ex fundatione et do-
natione seu privilegio apostólico esse dignoscuntur, quantum cum domino póssumus, 
opportune prospicere, suplicationibus ejusdem Philipi Regis nomine nobis super hoc 
lumiliter porrectis inclinad, Fraternitatis tuae, de cujus fide prudentia, integritate, et 
Religiónis zelo plurimum in domino confidimus, cure et gubemio Monasteria pre-
dicla ad Triennium proximum auctoritate apostólica tenore presentium commitimus. 
Ac eidem Fraternitati tuae,dicto Triemnio durante, predicta Monasteria in spiritualibus 
et temporalibus regendi et gubemandi, visitando corrigendi reformandi ac omnia et 
singula quae ad illorum felix gubernium et prosperara directionem pertinere cognove-
ris, faciendi gerendi et exequendi plenam et liberam auctoritate et tenore presentís 
facultatem concedimus. Mandantes in virtute sánete obedientiae ac sub censuris et 
poen.s Ecclesiasticis per te infligendi eorumdem Monasteriorum Abbatissis, Priorissis 
et Conventibus, quatenus dicto Trienio durante, Te in eorum Seperiorem recognos-
cant et revercantur, tuaque salubria mónita et mándala suscipiant humiliter et effi
caciter adimplere procurent. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apos
tolicis de Monasteriorum et ordinis predictorum etiam juramento, confirmatione apos-
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olica vel quavis firmitate alia roboratis statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque 
^dultis et litteris aposlolicis in contrarium praemissorum quomodolibet concessis,con-

rmatis et approbatis. Quibus ómnibus etsingulis etiam et in illis caveatur expresse 
u 0 d Monasteria predicta eorumque abbatissae seu Priorissae, et conventus, neminem 

e a rumsuperiorem recognoscere, autcuiquam obedire teneantur quodque interdici 
suspendí, vel excomunioni non possint per litteras apostólicas non facientes plenam et 

r e s s a m ac de verdo ad verbum de indultis hujusmodi mentionem, eorum tenores 
praesentibus pro expresis habentes, hac vice duntaxat specialiter et expresse deroga-
mus, ceterisque contrariis quibuscumque. Volumus autem ut si tu dicto Triennio 
durante ab humanis decesseris, vei alias impeditus fueris. Venerabile frater Epcus. 
Calaguritan. et eo similiter impedito Episcopus Oxomensis curae et gubernio eorumdem 
Monasteriorum cum supradictis facultatibus incumbere respective possint et debeant. 
Per presentes autem non intendimus dictum Juspatronatus in aliquo approbare. 
Datum Romae apud Sanctum Petrum sub annulo Piscatoris die X V Decembris 
M. D. C III. Pontificatus nostri anno duodécimo. 

M . Vestrius Barbianus. 

Húm. 20. 
£u/a de Urbano VIII. Copia directa del original. 

Archivo del Real Monasterio, leg, 7, núm, 261,—-Original en pergamino. 
Ancho 0,84 por 0,60 de alto, 

1629 
Urbanus Epischopus servus servorum Dei ad perpetuam rei memoriam. Sedis 

aplice. circunspecta benignitas piis Christi fidelium quorumlibet presertim sub suavi 
Religionis iugo Altissimo famulantium desideriis cousuevit favoralibiter annuere ac 
'"os in üs potissimum que eorum exemptiones privilegia facultates et indulta concer-
nunt libenter exaudiré. Sane pro parte dilecte in Christo filie Ann.e ab Austria Abba-
tisse Monasterii Monialium de las Huelgas prope et extra muros Civitatis Burgen. 
Nullius diócesis- Ordinis Cistercien. nobis nuper exbibita petitio continebat. Quod 
Prefatum Monasterium preciare memorie Ildefonsum Regem Castelle et eius uxorem 
fundatum reperitur, illique et alus ab eo dependentibus membris plura privilegia, 
prerrogative et preeminencie gratie et indulta per diversos Román. Pontífices prede
cesores nostros concessa ipsaque abunde illis cum eorum fructu gavisa fuerunt et 
gaudetde presentí Ea veroque a sede prefata approbantur firmius subsistere et melius 
a b ómnibus observari solent proindeque prefata Anna Abbatissa plurimum cupit illa 
Pr°firmiori eorum subsistentia et observatione inviolabili nostro et eiusdem sedis 
""""mine roborari, Sibique per Nos ut infra indulgen. Nos igitur qui Sanctimonia-

m m presertim vero claro genere ortarum votis liberaliter annuimus preíatam Abba-
t ' s s a m specialibus favoribus et gratiis prosequi volentes ipsamque ac dilectarum in 

r i sto filiarum conventus eiusdem Monasterii singulares personas a quibusvis ex-
r a t n u n i c a t i o n i s , suspensionis et interdicti aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris 
¡e

n

 p e n i s a jure vel ab homine quavis occasione vel causa latís siquibus quomodolibet 
D

e

n

n ° d a t e e x i i t a n t ad efectum presentium duntaxat consequendum harum serio absol-
a l i ^ t e s ' e t absolutas fore cénsenles nec non singulorum privilegiorum, litterarum et 
íate"!"1 p r e m i s o r u r a tenores presentibus pro expressis habentes supplicationibus pre-

A n n e Abbatisse nobis super hoc porrectis benigne inclinati omnia et singula 
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privilegia indulta, prerogativas, preeminentias, libertates immunitates exempti0 n 

aliasque gracias tam spirituales quam temporales per quoscumque Romanos PontlfT 
ees predecessores nostros ac Sedera prefatam illiusque Legatos, Vicelegatos et Nan. 
cios quomodolibet et quamdocumque sub quibuscumque tenoribus et formis concessa 
dum modo sint in usu ac sacris canonibus aliisque aplicis. Constitutionibus et Ordi-
nationibus ac decretis concilii Tridentini etiam ordinis institutis Regularibus non re-
pugnent atque revocata non sint nec sub ulla revocatione comprehendantur apostólica 
auctoritate earundem tenore presentium approbamus et confirmamus lilis que perpetué 
et inviolabilisapostolicefirmitatisrobur adiicimus. Necnon eidem Anne Abbatisse que-
cumque statuta, ordinationes, capitula et decreta eidem Monasterio utilia et necessa-
ria licita tamen et honesta ac sacris canonibus et decretis prefati concilii eisdemque 
institutis regularibus minime contraria perordinarium oxomen. pro tempore existentem 
examinanda et approbanda faciendi et edendi ac jam edita quoties pro rerum et tem-
porum qualitate seu alias expediens videbitur, limit md: immutandi, corrigendi, mode-
derandi, ac etiam alia ex integro condendi que sic limitata, immutata, correcta, mo
derara et de novo condita in primis et ante omnia per dictum ordinarium examinan 
et approbari debeant nec alias usu recipi possint, licentiam et facultatem auctoritate 
et tenore premissis concedimus et impertimur decejrnentes presentes litteras sub qui-
busvis similium vel dissimilium gratiarum renovationibus, suspensionibus limitatio-
nibus, derogationibus, aut alus contrariis dispositionibus et per nos et sucesores nos-
tros Román. Pontífices, pro tempore existentes sedemque prefatam sub quibuscum
que verborum expressionibus et formis ac cum quibuvis clausuis et decretis pro tem
pore quomodolibet factis minime comprehendi sed semper ab illis excipi et quoties 
Ule emanabunt toties in pristinum et validisimum statum restitutas repossitas et pie-
narie reintegratas ac de novo etiam sub quacumque posteriori datas per Abbatissae 
dicti Monasterii pro tempore existentem quamdocumque eligenda concessas esse et 
fore eisque perpetuo sufragan sicque per quoscumque judices ordinarios et delegatos 
etiam causarum Palatii Apostolici auditores ac Sanctae Romane ecclesiae Cardinales 
etiam de latere Legatos et vicelegatos dicteque Sedis Nuncios judicari et deffiniri de
beré irritum quoque et inane quidquid secus super his a quocumque quavis auctori
tate scienter vel ignoranter contigerit attentari Quocirca venarabilibus fratribus pro 
tempore existentibus Archiepiscopo Burgen. ac Vallisoletan. et Calagurritan. Epis-
chopis per appostolica scripta mandamus quatenus ipsi vel dúo aut unus eorum per 
se vel alium seu alios presentes literas et in eis contenta quicumque ubi et quando 
opus fuerit ac quoties pro parte Abbatisse dicti Monasterii pro tempore existentis fue-
rint requisiti solemniter publicantes eis que in premisis eficaciis defensionis presidio 
asistentes faciant auctoritate nostra presentes litteras et in eis contenta huiusmodi in-
violabiliter observan ac Abbatissam et Conventum dicti Monasterii illis paciflce fruí 
et gaudere non permitentes eas desuper contra earumdem presentium tenore quomo
dolibet indebite molestan impediri aut inquietan contradictores per sententias censu
ras et penas ecclesiasticas appelatione post posita compescendo ac legitimis super bis 
habendis servatis processibus easdem sententias censuras et penas etiam iteratis «ca
bos aggrabando et si opus fuerit auxilium brachii secularis invocando. Non obstan-
tibus felicis recordationis Bonifacii P. P. VIII predecessoris nostri qua cavetur ne 
quis extra suam civitatem veldioecesim nisi in certis expressis casibus et in illis ultM 
unam dietam a fine sue diócesis ad judicium evocetur seu ne judices a Sede preta 
deputati extra civitatem vel Dioecesim in quibus deputati fuerint contra quoscumqu 
procederé aut alii vel aliis vices suas committere presumant, ac de duabus dietis i 
Concibo generali edita dummodo ultra tres dietas aliquis auctoritate earundem pr 
sentiumad judicium non trahantur aliisque constitutionibus et ordinationibus apo 
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tolicis contrariis quibuscumque, aut si aliquibus communiter aut divisim ab eadem sit 
Sede indultum, qud interdici, suspendí vel excommunicari non possint per litteras 
apostólicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto hu-
; u Smodi mentionem. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre abso-
lutionis approbationis confirmationis, roboris, adiectionis, concessionis impartitionis, 
decreti et mandati infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attem-
tare presumpserit indignationem Omnipotentis Dei ac beatorum Petri et Pauli Apos-
tolorum eius se noverit incursurum. Dat. Romeapud Sanctam Mariam maiorem atino 
Incarnationis Dominica milésimo sexcentésimo vigésimo nono. Undécimo Idus Ju-
n¡¡ Pontificatus nostri anno sexto. 

C. EOLINUS. 

Hay un sello de plomo pendiente de hilos de seda encarnada y amarilla. 

JÍÚtn. 2 1 . Contestación del. Papa gregorio XV. 

Archivo del Real Monasterio, leg . 8, núm. 285.—Original en pergamino. 

SEPTIEMBRE DE 1622 

G R E G O R I U S PP. X V 

Dilecta in Christo filia Nobilis mulier, salutem et Apostolicam benedictionem. La -
tius plañe, etfelicius regnas arctis Monasterii finibus conclusa Christo inseruiens, quam 
si amplissimas regnatricis domus tuae prouincias ditioni teneres. Principibus enim 
nomines quidem plerumq. coacti obtemperant, at iis qui Crucem sceptro praetulerunt, 
coelum ultro fauet, et Angelici coetus famulantur. Proinde nulla Nobis gratulatio 
charior accidit, quam tua, cum in tuis religiosis precibus máximum Nobis praesidium 
esse credamus ad Christanae Reipublicae dignitatem amplificandam. Tuam igitur obe-
dientiam libenter prorsus excipimus, castissimum istud sanctitatis domicilium autho-
ntate nostra tuebimur, ac super illud Apostolicae benedictionis diuitias liberaliter 
effundimus. Gaudemus praetera te de Beatissimae Virginis Conceptione tam sollicite 
cogitare, sed quae causae Pontífices Romanos antecesores nostros ab ea controuersia 
dirimenda retardarunt, eaedem Nobis impedimento sunt, quominus possimus pietati 
'uae ea in re gratifican. lis quae Spiritu Sancto afilante Apostólica authoritas decernit^ 
aquiesceré aequum est Nobilitatem tuam, quae existimare debes, melius Virginem ip-
^mcolidiuersisopinantium sententiis, in unum tamen obsequentium uoluntatum stu-
•um conuenientibus. Deus, cuius uicem, licet immerentes, gerimus, nostram bene-
'ctionem, quam tibi impartimur, omnipotenti authoritate confirmet. Datum Romae^ 
P̂ud Sanctam Mariam Maiorem, sub Annulo Piscatoris, die na. Septembris MDCXXI. 
0ntificatus Nostri Anno Primo. 

JOANNES ClAMPOLUS. 

TOMO U 41 
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JSkim. 22. Breve del Jíuncio de Su Santidad en Sspaña para - que 
la Comunidad de las J{ue/aas admita en el %eal Monasterio á la archidu
quesa Doña Mariana de Jlustria. 

Archivo del Real Monasterio, leg. 30, núra, 1308.—Original en pergamino. 
Ancho 0,38 por 0,27 de alto, 

1645 
Julius Rospillosi Dei et Apostolice Sedis gratia Archiepiscopus Tarsensis et San-

ctissimi Dotnini nostri Domini Innocentii divina Providentia Pape, decimi dicteque 
sedis in his hyspaniarum. Regnis cum potestate Legati de Latere Nuntius. Jurium-
que Camere apostolicae Collector generalis. Discretae mulieri modernae Abbatissae 
Monasterii monialium Regalis nuncupati de las Huelgas prope et extra muros civitatis 
Burgensis salutem in Domino. Ex parte dilecte nobis in Christo serenissimae puellae 
Domnae Marianae ab Austria novissimae Advenientis fuit nobis nuper supplicatum 
quatenus sibi una cum Matronis et Ancillis secum ab inde conductis, in dictum Mo-
nasterium aeducationis causa, instante Regia Catholica Majestate, se recipiendi et 
ibidem permanendi licentiam concederé dignaremur opportunam. Nos igitur dic-
tam serenissimam puellam gratioso favore prosequi volentes, hujusmodi supplica-
tionibus inclinati. ac sufficienti ad id facúltate muniti discrectioni tuae eidem sere
nissimae puellae quod una cum dictis Matronis et Ancillis, sine tamen dictarum mo
nialium spiritualis quietis dispendio dictum Monasterium ingredi et in illo ad Majes-
tatis prefactae arbitrium sub habitu saeculari vel devotionis causa regulari, servatis 
alias de jure et consuetudine dicti Monasterii servandis permanere libere et licite 
possit'et valeat, auctoritate apostólica, licentiam concedendi et indulgendi facultatem 
eadem auctoritate tenore presentium concedimus et impertimur, contrariis non obstan, 
tibus quibuscumque. datura Matriti Toletanae diócesis anno domini M . D. C X L V -
XVII Kal . novembris, Pontificatus predicti Sanctisimi Domini nostri Papae Anno 
secundo. 

JULIUS Archiepiscopus Tarsen. Nuntius hyspaniarum. 

Pende el sello de lacre encerrado en caja de hojadelata. 

Jíum. 23. 
Breve del jYuncio de Su Santidad en €spaña para que 

se admitiesen en el %eal Monasterio á las hijas del Conde de la Corzana, 
con el fin de atender á su educación. 

Archivo del Real Monasterio, leg. 8, nám. 288.—Original en pergamino. 
Ancho 0,33 por 0,23 alto.—Letra italiana. 

1654 
Franciscus Caetanus Dei et Appostolicae Sedis gratia Archiepiscopus Rhodiensis 

et Sanctissimí Domini Nostri Domini Innocentii Diuina providentia Papae Decían 
eiusdemque Sedis in his Hispaniarum Regnis cum facúltate Legati de Latere Nun-
cius, junumque Camarae appostolicae Collector generalis. Discreto viro Superior! 
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Monasíei'ii Monialium Regalis nuncupatus de las Huelgas prope et extra muros C i v i -
' tis Burgensis Silutem in Domino. Ex parte Dilectarum nobis in Christo Donnae Ma-
• nae et Donnae Catharinaé Theresiae de Mendoza et Sandoval puellarum filiarum 

Donni Stephani Hurtado de Mendoza et Donnae Thomassae deSandoval coniugum fuit 
nobis nuperhumilitersupplicatum quatenussibi que adhuc tenerae aetatis existunt, in 
rl'ctum Monasterium educationis causa sub habitu seculari ad tempus se recipiendi l i -
etitiam concederé dignaremur opportunam Nos igitur dictas oratrices generoso favore 
rosequi volentes hujusmodi suplicationibus inclinati ac sufficienti ad id facúltate mu-

niti Discretioni tuae, si praeces veritate nitantur, idque sine Monialium spiritualis quie-
tisdispendio fieri possit, iisdem oratricibus quod dictum Monasterium dum in illó aliae 
nuellae seculares admitti consueverint de Abbatissae et Monialium Capitulo congre-
gatorum secretis suffragiis consensu duabus famulabus suis associatáe ingredi et inibi 
ad vigesimum quintum suae aetatis annum sub habitu seculari permanere; his tamen 
legibus quod ipsae Oratrices propriis suis sumptibus et expensis se distasque fámulas 
sustentent, Abbatissae subiaceant locutorii et clausurae leges servent, seriéis vestibus et 
iocalibus non utantur, si semel exierint iterum admitti nequeant, Abbatissae vero et 
Monialibus illas admitiere, recipere et retiñere libere et licite respective valeant auc-
toritate apostólica licentiam concedendi et indulgendi facultatem eadem auctoritate 
tenore presentium concedimus ac in premissis gratiose indulgemus Contrariis non 
obstantibus quibuscumque Datum Matriti Toletanae Diócesis Anno Domini M . D. 
CL1III Calendas Octobris. . . Pontificatus prefati Sanctissimi Domini Nostri Papae 
Anno XI . 

FRANCISCUS, Archiepiscopus Rhodis Nuncius Hipanus. 

PETRUS RICHARD. Albas. 

3 * Confirmación de la JIbadesa Doña Jsabel Osorio de 
Seyva por el jVuncio de Su Santidad. 

Archivo del Real'Monasterio, lég. 26, nárn. 1044.—Original en pergamino. 
Ancho 0,33 por 0,28 de alto. 

1660 
Julius Rospillosius Dei et Apostolicae Sedis gracia Archiepiscopus Tarsiri et San

ctissimi Domini Nostri Domini Innocentii divina providentia Pape decimi ejus-
demque sedis in his Hispaniarum Regnis cum facúltate Legati de Latere Nuncius, 
Iur iu m q u e Camerae apostolicae collector generalis. Sedes apostólica próvida graciarum 
dispensatrice Regulares personas benigno semper studio prosequitur Sane pro parte 
circunspectae Mulieris donnae Elisabet de Ossorio de Leyva electae Abbatissae M o -
nasterii Monialium vulgo de las Huelgas nuncupatae Burgensi Dioecesi fuit nobis nu-
P e rexpositum quod ipsa quae ut asserit quoad Regale Patronatum a Cathohca majes-
t a te dictae electionis confirmationem obtinuit et obtinet, eandem electionem a nobis 
Pa"ter in forma confirman et approbari plurimum cuperet. Ideo nobis humihter sup-
P'^ari fecitldicta exponens quatenus sibi in praemissis de benignitate apostólica oppor-
tuneprovidere dignaremur. Nos igitur dictara exponentem gratioso favore prosequi 
lentes et a quibusvis excommunionis et interdicti aliisque ecclesiasticis sententns cen-
S u n s et poenis a jure vel ab homine quavis occasione vel causa latis siquibus quomo-
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dolibet innodata existit ad effectum presentium dumtaxat consequendum harum serie 
absolventes et absolutam fore censentes huiusmodi supplicationibus inclinati ac snffi. 
cienti ad hoc facúltate muniti supradictam electionem ut asseritur aliisque canonice et 
servatis in reliquis servandis factam auctoritate apostólica tenore presentium confirma-
mus et approbamus illisque inviolabilis apostólica firmitatis.robur adjecimus omnes-
que et singulos tam juris qusm facti defectus, si qui desuper quomodolibet intervene-
rint eadem auctoritate supplemus in contrarium facientes quibuscumque non obstan-
tibus. Datum Matriti Toletanae dioecesis. Anno Domini M . D C . L X VII kalendas Sep-
tembris. Pontificatus Prefati Sanctisimi Domini Nostri Papae anno séptimo. 

, J. ARCHIEP. TARSEN.,, Niincii Apost. 

Pro Abbate MATHIAS, chartis scriptor. 

I * Breve del jYuncio de S. S. en <Sspaña Cardenal jYlillino, 
confirmando la elección de la Señora JJbadesa J)oña J-ellpa Fernanda Ra
mírez de Jírellano. 

Archivo del Real Monasterio, leg. 8, ntím. 278.—Original en pergamino. 
Ancho 0,33 por 0,25 alto. 

N O V I E M B R E DE 1683 

Sauus miseratione divina S. R. E. Presbiterus Cardinalis Millinus Sanctissimi in 
Christo Patris et Domini Innocentii Divina Providentia Papa X I et Santae Sedís 
Apostolicae in his Hispaniarum Regnis cum facúltate legati a latere Nuncius, juriumque 
Reverendismae Camarae Apostolicae Collector Generalis Sedes Apostólica provida 
gratiarum dispensatrix Regulares personas benigno semper studio prosequitur. Sane 
pro parte Dilectae Nobis in Christo Domnae Philippae Bernardae Ramírez de Arellano 
monialis expresse professae Regii Monasterii de las Huelgas nuncupati siti prope et 
extra muros Civitatis Burgensis fuit Nobis nuper exppositum quod ipsa quae (ut asse-
ritin) Abbatissam dicti Regii Monasterii novissime electa fuit. electionem hujusmodi 
in sui personam canonice factam per Nos approbari et confirman plurimum cuperet, 
ideoqueNobis humiliter supplicari fecit quatenus sibi in praemissis oportune províde-
re de benignitate Apostólica dignaremur. Nos igiturdictam Domnam Philippam Ber-
nardam alias apud Nos de religionis zelo, vitae ac morum honéstate aüisque laudibi 
libus probitatis et virtutum meritis multipliciter commendatam horum intuitu gratio" 
so favore prosequi volentes et a quibusvis excommunionis suspensionis et interdicti 
aliisque eclesiasticis seu censuris et poenis a jure vel ab homine quavis occasione vel 
causa latis si quibus quomodolibet innodata existit ad effectum presentium dum taxat 
consequendum harum seriem absolvendi et absolutam fore censentes huiusmodi sup
plicationibus inclinati ac sufficienti ad id'facúltate muniti, attentis praemissis et instan
te Nobis super hoc serenísima Catholica Majestate supradictam electionem Abbatissae 
canonícae tamen alias ad favorem dictae Domnae Philippae Bernardae Ramírez de Are-
llano factam auctoritate Apostólica tenore presencium approbamus et confirmara"* 
ac orones et singulos tam juris quam facti defectus supplemus: Decernentes Mam ^ 
mam, validara et efficacem exístere fore et esse suosque plenarios et íntegros fines el 
effectus sorttri et obtinere deberé ñeque a quoquam quovis ad id quaesito colore p : •--
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textu. causa, vel ingenio ullo unquam tempore impugnan, minuique invalidan posse 
n e q ue deberé acirntumet inane si secus super his a quoquam quavis auctoritate 
scienter vel ignoranter contigent attemtari non obstantibus constitutionibus et ordi-
nalionibus apostolicis necnon dicti Monasterii etiam iuramento confirmatione Apos
tólica vel quavis firmitatealiá roboratis statutis aut "consuetudinibus et actis, caeteris-

u eincontrarium facientibus quibuscumque. Datum Matriti Toletanae Diócesis Anno 
Domini M . D. C. L X X X I I I duodécimo Kalendas Decembris Pontificatus autem pre-
fati Santissimi Domini nostri Papae Anno.. . octavo. 

S. CARDI.IS. MILLINUS, Archipiscupus. 
PPILIPPUS DlOPHEBUS. 

ítám. 26. • , 
l Condiciones propuestas por el Cardenal Gregorio de San 

Jingelo para la paz entre los Jueyes de Castilla, Xeóny Portugal. 
Archivo del Real Monasterio, leg. I. ntím. n.—Ancho 0,52, por 0,22 alto. 

Original en pergamino.—Letra francesa. 

ABRIL DE 1194 
In nomine domini nostri iesu christi amen. Hec est forma mandati quam nos Gre-

gorius Dei gratia sancti angeli diachonus Cardinalis apostolice Sedis legatus. Manda-
mus Ínter illustrem. Alfonsum Regem Castelle. et illustrem. Alfonsum. regem legio-
nis. Statuimus quidem quod Rex Castelle in presentiarum pro bono pacis tria castra 
Regi legionis restituat. Albani. Scilicet. et lunam et .portellam. Omnia alia castra que 
post mortem domini Regis Ferrandi Rex legionis habuit. et postea rex castelle adqui-
sivit Mandamus quod post mortem regis castelle regi legionis uel eiusdem heredi 
restituantur. que sunt. Valderas. bollannos. Villafructos. villa armenterus. Sierium 
de rianio. Sierium de asturiis ut destruatur. et sit de regno legionis. Et il l i qui tenent 
ea faciant regi legionis hominium. quod post mortem regis castelle ea regi legionis 
uel eius heredi restituantur. et si forte isti mutandi fuerint qui ea tenent uel aliquis 
eorum non antea loco illorum uel illius aliquis uel aliqui ea castra recipiant uel aliquid 
eorum doñee regi legionis uel eius heredi simile prestetur hominium de reddendis ip-
S I castris ab eo uel ab eis. Et mandamus quod uillauicent que hereditas est militum 
post mortem regis castelle sit de regno regis legionis. Mandamus etiam quod uilla que 
íícitur sancti geruasii que es hereditas monasterii sancti facundi ponatur in exquisi-
t'one bonorum hominum quos nos assignauerimus si comenda eius erat de uoce 
"Sstelli de melgar quando rex castelle adquisiuit Melgar, et si ita inuenerint remaneat 
>n comenda de Melgar. Sin autem post mortem regis castelle sit in regno legionis. 

L>e castris et alus ómnibus querelisquas rex legionis habet aduersus regem castelle ex 
Persona patris sui illustris regis ferrandi uel pro parte regis castelle illustri rege Sancio 
® t de querelis quas habet ipse rex castelle contra ipsum regem legionis pro eodem pa-

r e eius Ínclito rege Ferrando iudicio romane ecclesie sibi ad inuicem satisfaciant i n -
e r 'm contra se arma non moveant. Sed si aliquis eorumdem regum iudicio romane 
ecclesle stare noluerit cum ab altero fuerit requisitus ille qui contra nolentem propter 

° C a r m a mouerit non uiolator pacis habeatur nec ex obligatione castrorum que pro 
P'ce obseruanda inter eos posita sunt dampnum aliquod incurrat. Pro pace inter eos 
te]?'161" ° b s e r u a n d a quinqué castra hinc inde ponuntur. Scilicet. ex parte Repis Cas-

e l e 'sta. Couellas de Dorio. Villa noua. Sanctus iohannes de risoua. Sanctus roma-
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ñus de pennis. Tramaia. que debst tendré in fidelitate Maguer de calatraua in regn0 

castelle. Ex parte regís legionis ponuntur ista. Scilicet. castrum térra herrera de riano 
Almancia. Penna ramir. Colleus. que debet tenere in fidelitate Magister ternpli i n 

regno legionis. Et isti magistri regibus firmiter teneantur. quod per eadem castella 
compellant eos pacem seruare. quod plenius exponemus inferius. Mandamus itern 
quod si regem legionis contigerit sine herede decedere regnum eius ad regem castelle 
deuoluatur si ab hominio eiusdem regni a rege portugalensi íuerit absolutus et post 
absolutionem hominii hoc rex legionis publice protestetür et terminus qui concludi-
tur inter flumen xerit et riuum uermelium et calciatam de guinea qui est in regno le
gionis populari non debet, sed remaneat in regno legionis. Et quia rex portugalis sig-
nificauit nobis per nuncios suos quod uult recipi cum rege castelle ad pacem. Man
damus quod rex legionis recipiat eum ad pacem ita quod rex portugalis primo caueat 
idonee regí legionis quod non impediat eum quominus castra rex legionis recuperare 
ualeat que obligata sunt pro arriis filie regis portugalis et si auxilio uel consilio impe-
dierit quod predicta castra rex legionis recuperare non ualeat si rex legionis propter 
hoc contra eum arma mouerit in quacu nque parte regni sui rex legionis propter hoc 
eum impugnauerit pro castris arrarum violator pacis nullatenus habeatur. Preterea 
mandamus quod si rex portugalis aliqua ratione impedierit regem legionis ut recupe
rare non possit. tam castra arrarum filie sue quam etiam. illa. l i l i , (quatuor) que te-
net nobilis vir Petrus Ferrandi in fidelitate in quacumque parte regni sui rex legio
nis propter hoc eum impugnauerit rex castelle bona fide et sine malo ingenio regi 
legionis teneatur quod ñeque auxiüum ñeque consilium regi portugalensi prebeat 
in tali guerra, et si fecerit rex castelle fractor pacis habiatur et castra fidelitatis amit-
tat. Si uero rex portugalensis omnia castra arrarum filie sue et alia. IIII. castra. Scili-
licet. carpium. Albam. de alist. Hobaranam et Cabreram dederit uel fecerit dari regi 
legionis firmet pacem perpetuam per quinqué castra hinc inde posita infidelitate. Man
damus etiam quod si aliquis regum inter quos nos pacem uel treuguas firmamus 
pacem uel treuguas per nos firmatas infringerit qui contra uiolatorem pacis aut treu-
guarum iuuerit illum qui iniuriam passus fuerit. nullum dampnum incurrat de se-
questatis castellis ñeque pacis aut treuguarum transgressor habeatur. Mandamus 
etiam quod castra Regine Urrace Lupiz et filii sui cum tenenciis suis quas modo 
tenent. sint in treugu is cum rege legionis usque ad decem annos. Hec igitur 
sunt propter que pax intelligetur infracta ut castella perdantur. Si alter regum in 
propria persona cum exercitu suo intrauerit regnum alterius contra eum per se 
ípsum uel cum alio rege aut cum sarracenis. aut si castellum aliquod uel aliqua 
castella fidelitatis uiolenter occupauerit uel si aliquod aliud castellum de regno alte
rius per uiolentiam occupauerit aut in regno eius de nouo fecerit. debet perderé cas
tella fidelitatis. Si uero aliquis vassallus unius istorum regum uel aliquis de regneius 
castellum in regno alterius occupauerit uel de nouo fecerit rex ille restituat illud alte-
ri regi quod occupatum fuerit et destruat de nouo factum usque ad L X dies postquam 
querelan ad eum peruenerit. Quod si faceré noluerit dúo de quinqué castellis eius 
fidelitatis dentur alteri regi per talem hominium. quod quando suum ei restitututn 
fuerit uel de nouo factum destructum. reddat illa dúo castella ad fidelitatem in qua 
pnus tenebantur et quantum dampnum factum fuerit de castello quod predicto mo
do occupatum uel factum fuerit teneatur ille rex restaurare in dupplum ante quam 
iba castella sua predicta redeant ad fidelitatem. Si tamen rex ille dixerit quod ille qui 
castellum occupauit uel fecit non uult ipsum pro -o reddere iuuet alterum regem bo
na fide et sine malo ingenio obsidendo castellum ipsum per se uel per uassallos suos 
pro posse suo doñee alteri regi illud recuperet uel de nouo factum destruat et e. qu> 
castellum occupauit uel fecit auferat quicquid in regno suo habuerit. Et si istud non 
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compleuit dúo castella de ñielitate dentur alteri regi pro uno amisso uel nouiter facto 
predicto modo doñee totum compleat et postquam compleuit redeant illa dúo castella 
aj fidelitatem. Si uero querela da alio dampno inter regna fuerit postquam querela 
ad regem ex cuius parte fiet peruenerit. usque ad L X . dies faciat illam emendari ita 

od s ¡ dampnum fuerit usque ad decem morabetinos ille qui querelam proposuerit 
olip-at .un. de vicinis eiusdem uille de qua erit ille de quo conqueretur et ipse de quo quo conqueretur et ipse de qt 
conqueretur cum illis quatuor purget se iuramento quod dampnum istud non fecit et 
absoluat ab irnpletione ita quod inter illos quos elegerit non sit aliquis qui sit inimi-
cus maoifestus illius de quo conqueretur. Si uero ad uersus concilium proposuerit 
querelam de ipso concilio eligat quinqué qui iurent pro concilio quod concilium non 
fecit dampnum et absoluatur concilium. Si autem dampnum fuerit supra decem mora
betinos fíat hinc inde satisfactio secundum quod ipsi reges inter se statuerint. Si uero 
nobilis fuerit qui impetitur et dampnum fuerit usque ad quingentos solidos purgabit 
se cum alus quatuor nobilibus et absoluetur. Si uero dampnum fuerit supra quingen
tos solidos fíat hinc inde satisfactio secundum quod reges inter se statuerint. Et si ali
quis regum postquam querela ad eum peruenerit de rapiña usque ad . L X . dies non 
fecerit directum compleri conquerenti secundum illum modum qui scriptus est: amit-
tat unum de castellis fidelitatis doñee eo modo faciat compleri et alter rex teneat cas-
tellum doñee illud compleatur. Scilicet. faciat prius hominium fideli quam castellum 
recipiat quod restituet castellum ad fidelitatem postquam predicto modo de querela 
fuerit satisfactum. Facta carta apud oterium de funiis in presentía Domini Gregoru 
Sancti angeli diachonus Cardinalis apostolice Sedis legatus. XII . Kalendas Maii . Anno 
abincarnatione Domini M . C . L X X X X . I I I I . 

$j¡$ EGO GREGORIUS 

Deigratia Sancti Angeli Diachonus Cardinalis Apostolice Sedis legatus. 

(Rúbrica). 

\ * Carta de arras otorgada por el %ey JJIfonso IX de Xeón 
en favor de su esposa la Reiría J).a Merengúela, hija de JJIfonso VIII 
de Castilla. 

Archivo del Real Monasterio, leg. i , uúm. 2.—Original en pergamino. 
Ancho 0,48 por 0,33 de alto, partido por A. B. C—Letra francesa. 

1199 
In nomine sánete et indiuidue trinitatis. Notum sit ómnibus tam presentibus quam 

hturis quod ego Aldefonsus Dei gratia Rex Legionis do in dotem uxori mee Regine 
Domne Berengarie. filie domni Aldefonsi Regis Castelle ista triginta castella cum alfozis 
et directis suis. Etsi in aliquo castellorum istorumuilla uel habitores fuerint ipse habita
res et moratores eiusdem castelli faciant hominium illi militi qui illud tenuerit de 
R egina Domna Berengaria quod sint uassalli fideles Regine Domne Berengarie et om 
D es directos suos ei in pace persoluant. Scilicet. Sanctum Pelagium de lodo. Aguilar de 
^ o la- Alba de brinel. Candrei. Aguilar de pedraio. Scilicet. In térra de campis. Vega, 
^strum gonzaluis. Valentiam. Cabreiros. Castrum uidorum de maiorica. uilla lugam. 
J-astrum uiride. Scilicet. in Somocis. Colleum. Portellam. Al ion. Penna fiel. Scilicet. 

n «turiis. Ouetum. Siertum. prope ouetum. Aguilar. Gozon. Tudelam. Corel. La isla. 

Lugaz. Ventosa. Buangam Miradam de meiia. Buraon. Pennam fiel de 1er. Sanctum 

crucem. de tineu. Scilicet. et preter. hoc astorica et raansella. Etsi Rex Castelle uoluerit 
cambiare illa . V . prenominata castella que s.unt in gallecia Rex Legionis det ei alia .V. 
qualia ipse Rex Castelle uoluerit pro lilis, ubi ea habuerit in regno suo. exceptis caste-
llis Sancti Jacobi et aliarum ecclesiarum militum et ordinum et exceptis. istis uillis. Co
ria. Granata. Ciuitate Salamanca. Monleone. Ledesma. Alba de Tormes. Zamora. Tau
ro. Castronouo. Villar pando. Villa fafila. Castro toraf. Benauento. Mariorica. Legio-
ne. Istorum autem . X X X . castellorum tenet Comes Ferrandus nunii in asturiis. Agui-
lar. Gozon. Ventossam. Buangam. Ouetum. Sanctam crucem de tineu. Tudelam. Et in 
rianno. Al ion . Portellam. Pennam fidelem. Scilicet. Aluarus Diaz tenet Mirandam de 
mena.Suerum prope ouetum. Pennam fidelem da lier. Auiados. Scilicet. Sebastianus 
guterrez tenet Rinaon. la isla. Scilicet. Petrus pelaez tenet Lugaz. Scilicet, Pelagius 
gordon tenet Corel. Scilicet. Pelagius Subredina. Sanctum Pelagfum de lodo. Aguilar 
de mola. Candrei. Scilicet. Gonzalus iohannis Aguilar de Pedraio. Scilicet. Osorius 
iohannis Albam de bueuel. Scilicet. Ferrandus garsie. Valentiam. Asturicam et Col
lera. Scilicet. Munnio roderici Castrum goncalui Castrum viride. Villam lugam. 
Scilicet. Rodericus petri de uilla lobos. Castrum uidorum de maiorica. Scilicet. Pe
trus Ferrandi de uamindas. Vegam. Cabreiros. Scilicet. Gonzaluus roderici Mansella. 
Has autem dotes recipere debent iste milites suprascripti per portarium Regine Dom-
ne Berengarie et debent eas tenere de illa et esse uasallí eius cum illis et cum eis ser-
uire Regi legionis. Et si isti aut aliqui istorum decesserint uel modo exire uoluerint 
uel si Rex Legionis et uxor sua Regina Domna Berengaria eos uel aliquos eorum de 
hac fidelitate mutare uoluerint i l l i in quos arras inferre uoluerint representent Regi 
Castelle. Et si placuerit ei de illis instituant. sinant. instituant alii per beneplacitum 
Regis Castelle sicut et priores et eodem modo. Et si Rex Castelle decesserit instituan-
tur per beneplacitum Regine Domne Alienoris. Et si ipsa similiter decesserit insti-
tuantur per beneplacitum Domni Regis Ferrandi uel fratris eius qui tune regnauerit. 
Et si Rex Legionis dimisserit uxorem suam Reginam Domnam Berengariam perdat 
castella fidelitatis et milites qui arras tenuerint dent illas ei posite in potestate patris uel 
fratris sui Regis Domni Ferrandi aut fratris sui qui tune regnauerit bona fide et 
sine malo ingenio. Similiter si Rex Legionis eam occiderit uel occidí fecerit amittat 
arras et castella fidelitatis. Et si illam captam tenuerit aut ei tam malam continentiam 
habuerit que si pter. ronc. (?) et hoc emendare uoluerit sicut mandauerit Rex Cas
telle aut eius uxor Regina Domna Alienor aut filius eorum Rex Domnus Ferrandus 
uel frater eius qui regnauerit amittat arras et castella fidelitatis etdenturRegi Castelle 
aut filio eius Regi Domno Ferrando uel fratri eius qui regnauerit. Et si Rex Legionis 
uel Rex Castelle ceperit uel capi fecerit aliquod castellum uel castella de dotibus ui 
uel clam perdat castella fidelitatis et dentur alteri regi et Ídem alter Rex defendat illos 
qui arras tenuerint sine amissione fidelitatis. Et si Regina Domna Berengaria decesse
rit ante obitum Regis Legionis non relicto filio uel filia de illo omnes os dotes libe-
rentur Regi Legionis sine aliquo impedimento et sint in hominio quod sit Regi Cas
telle de toto regno Legionis. Si uero relicto filio uel filia dentur filio uel filie. Etsi 
Rex Legioms ceperit uel capi fecerit aliquem illorum qui istas arras tenuerint predicte 
arras et castella fidelitatis et illa . V . castella que Rex Castelle dedit filie sue Regine 
Domne Berengarie et dentur Regi Castelle uel filio eius Regi Domno Ferrando aut 
fratri ejus qui regnaveril et in super sit traditor. Et si Rex Castelle ceperit uel capí 
fecerit aliquem eorum qui istas arras tenuerint perdat castella fidelitatis et dentur 
Kegí Legionis etinsuper sit traditor. E t s i Rex Legionis decesserit ante quam uxor 
sua Kegina Domna Berengaria habeat ipsa omnes istas arras libere et quiete quandm 
uixer.t. Et nos predicti fideles qui has arras tenemus facimus itaque istorum regum 
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»t Reg ' n e D o m n e Berengarie uxori Regis Legionis tale hominium quod fideliter 
c o m p £ a m U S e t c o m P , e r i f a c i í r a i u s h e c o m n i a que in presentí contihentur carta. Quod 
j non fecerimus simus inde traditores et aleuosi et non possimus nos de proditione 

saluare. Et nos Aldefonsus Rex Castelle et Aldefonsus. Rex Legionis hanc cartam 
quam fieri iussimus propris manibus roboramus et Juramento confirmamus et qui 
noStrum non obseruauerit sicut in hac carta continetur sit traditor et punitus. Facta 
carta apud Palenciam. Era M . CG. X X X V I I . octauo die raensis decembris. Isti sunt 
qui presentes fuerunt ex utraqae parte et uiderunt et audierant que in presentí pa
gina continentur. 

(Rueda de la izquierda) (Rueda de la derecha) 

SIGNUM ALDEFONSI REGÍS CASTELLE. SIGNUM ALDEFONSI REGÍS LEGIONIS. 

(Primera columna). (Segunda columna). 

Fx narre Regis Castelle sunt isti testes. r? , D • T • • , • \- , 
cxpáiLc xv b_ _ ]HX p a rte Regís Legionis sunt isti testes. 
Gómez roderici niaiordomus. - ^ , 

~ ,,. Comes ferrandus nunn. Alfonsus Telli. 
petrus roderici. C o m e s F r o i l a ramirez. 
Gómez petri. de torre quemada. Poncius uelez. 
Garcia petri de torquemada. Gonzaluus iohannis. 
Rodencus martini. ^ Ferrandus garsie maiordomus. 
Guterrius Diaz merinus Regis. 
Melendus pelaiz. 

Didaco garsie existente Cancellario. 
Petrus domni Regis notarius scripsit. 

(Tercera columna). (Cuarta columna).] 

Pelagius Subredina. Sebastianus gutierrez. 
Ferrandus gonzaluez. Petrus Pelagii. 
Aluarus Diaz. Ferrandus Osoriz. 
Pelagius petriz. Petrus iohannis. 
Petrus ferrandi de uannudas. Osorius iohannis. 

(Pendían los sellos de ambos Reyes). 

Nám. 28. • , , ,, .-.„ ,..'. D , -
fuero concedido al lugar de Castil de peones por el em

perador JJlfonso VIL Sacado de una confirmación del mismo hecha por 
Sancho IV. 

Archivo del Real Monasterio, leg. 4, núm. 121.—Original en pergamino.—Letra de albalaes. 
Ancho 0,34 por 0,23 alto. 

1116 
In nomine Domini nostri Jesu christi. Ego Aldeffonsus Dei gratia imperator fació 

h a n c cartam testamenti uobis toti concilio de castiello de pedones placuit mihi libenti 
a n i l ^o et spontanea uoluntate et dono uobis foro bono ómnibus qui in supra dicto 
Cast>ello clamauerint. scilicet. ut de homecidio peccetis illud médium et de die incu-
m h o r a de missa usque ad diem veneris ad nocteni si homoextraneus moriat in ues-

*ouo n 42 
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tro termino quod non inde peccetis homicidium et de alus calumpniis Mam medieta
tem et quod non peccetis fonsadera nec maneria et quod donetis in ofercione Ínter 
dúos nomines tres fanecas de ordeo et una faneca de tritici et un carnero de primo et 
médium pózale de uino et si aliquis ex uobis mandatum uestri iudicis non faciat quod 
peccet tres (dineros) et non habeat ibi saionem et ipsi iudices qui iudicauerint sint de 
uestro conceio, et ut iudices ad forum de illis lerris, et qui uoluerit domum hedificare 
in sua hereditate sit cuius uoluerit Domini, et non pectet befateria regi. doc totum 
suprascriptum confirmo uobis et dono ut habeatis et possideatis illud uos et filii uestri 
et omnis generado uel posteritas uestra salua mea fidelitate et omni mea potestate per 
sécula cuneta amen, et i l l i regi qui in illa térra regnaverit. XII . libras arabicia aun 
pectet in coto qui istam cartam uoluerit inquietare. Signum Aldefonsi. Si quis autem 
inquietare vel disrumpere uoluerit hoc testamentum suprascriptum excomunicatus et 
anatematizatus sit et non habeat partera cum Deo sit cum juda' traditore habeat por-
tionem in inferno inferiori Amen. Pacta carta era M.C.LIIII . in mense febreario in 
uilla que dicitur villa maiore. Regnante Domino nostro Jesuchristo et sub ejus impe
rio Aldefonso imperatore in Toleto et Castella et in Aragone et in pampilonia et in-
super acti (ó ati) et ripa concha. Episcopus Rui demus in Burgis. Episcopus Sancius 
in Nagera. Comes Bertranus in moncho. Bayro martin in Alican. Azenar Sánchez in 
burgis. Calvet in Obierna. Sancio iohannis in poza. Falco in berbesca et Enec eneco 
fondonnes in Cereso. García grimat et Garcia Sánchez in Castrello. Ego Petrus scrip-
tor jussu Domini nostri imperatoris hanc cartam scripsit et de manu mea hoc signum 
feci. 

Jkan. 30. fuero concedido por JJIfonso VIII ai Concejo de pa-
lazuelos. 

Archivo del Real Monasterio, leg. 46, núm. 2316.—Original en pergamino. 
Ancho 0,33 por 0,20 alto.—Letra francesa, 

1205 
Christus A . et O'. (Monograma).—Presentibus notum sit et futuris quod Ego. A l -

defonsus. dei gracia Rex Castelle et Toleti una cum uxore mea Alienor Regina et cum 
filiis meis Ferrando et Henrico absoluo uos Concilium de Palaciolos presens et futu-
rum ab ómnibus illis redditibus et ab omni pecto et seruicio quod pro foro et consue-
tudine assueta mi daré tenebamini in perpetuum hanc siquidem absolutionem uobis 
fació tali conditione ut unuoqoque anno detis mi in atencia in existu mensis Augusti 
de Atience mensura quinquaginta caños pañis medietatem tricici et medietatem ordei. 
et hec conditionis pagina rata et stabilis omni tempore perseueret. Siquis uero hanc 
cartam infringere uel diminuere presumpserit iram dei omnipotentis plenarie incurrat. 
et regie parti mille áureos in cauto persoluat. et dampnum quod super hoc uobis in-
tulerit: duplicatum restituat. Facta carta apud la Ribam. Era. M . C C . X L tercia. Rege 
exp . VI . Kls . Junii. Et ego Rex. A . regnans in Castella et Toleto han cartam quatn 
fien lussi manu propria roboro et confirmo. Martinus Toletane Sedis archiepiscopus 
hyspaniarum primas confirmat. 

(Rueda) 
SIGNUM ALDEFONSI REGÍS CASTELLE. 

(Eu derredor de ia rueda) 

GONZALUUS RODERICI MAIORDOMUS CURIE REGÍS: CF . 
COMES FERRANDUS NUN1I ALFERIZ REGÍS: CF. 
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(Primera columna) (Segunda columna) 

Rodericus Segont. eps: cf. Petrus ferrandi: c^ 
Ferrandus Burgens. eps. cf. Aluarus nunii: c¿ 
Julianus Conchens. eps. cf. Alfonsus telliz: c f * 
GonzaluusSegobiens.eps. cf. Rodericus didaci: cf. 
Aldericus Palent. eps. cf. Rodericus roderici: el. 
PetrusAbulen.eps. cf. Ferrandus aluari: cf # 

DidacusOxomen.eps. cf. Guterrius didaci merirrus in Castella Re-
gis: cf. 

Dominicus Domini Regis Notarius: Didaco garsie existente Cancellario scripsit. 
Pende el sello de plomo. 

Jldfn. 31. Demarcación de límites entre las diócesis gurgos y Cala
horra. 

Archivo del Real Monasterio, Original en pergamino, leg. 35, núin. 1591. 
Ancho 0,23 por 0,25 alto.—Letra francesa. 

1229 
Quia longinquitate temporis rei conditio sepius ocultatur. Idcirco facta hominurn 

Scripture solent memorie comendari. Ea propter Nos. M . Dei gracia burgensis et J . 
eadem Calagurritanis Episcopi. Notum facimus ómnibus presentem paginam inspec-
turis quod inter nos de cbnsensu capitulorum nostrorum super biis que in confinio 
episcopatuum nostrorum habebamus comunia scilicet Caranca. Miranda. Potangre. 
La Morcuera. Galuarruli. Saiacaharra. utriusque ecclesie utilitate pensata. talis facta 
est compositio. Videlicet quod omnia supradicta quantum ad temporalium eclesiasti-
corutn perceptionem et eeelesiastieam iurisdictionem ceterorumque spiritualium ami-
nistrationem. Episcopo. Archidiácono. Archipresbitero Burgensis uno anno subia-
ceant. et Episcopo. Archidiácono. Archipresbitero. Calagurritanis alio. In anno uicis 
sue utriusque ecclesie consuetudine reseruata. quam in alus sue diócesis locis con-
sueuit habere. et hoc uicissim ad annos inter istos et illos perpetuo perseueret. ita 
quod si sentencia data uel causa incepta fuerit sub aliqua partium predictarum. sub 
eadem finem debitum sortiatur. Actum est hoc Anno incarnationis Domini. M . C C . X X . 
nono. Sub Era M . C C . L X séptima. Mense desembri. Ut atamen factum istud certiori 
fide roboretür quatuor cartas inde fecimus sigillis nostris et capitulorum nostrorum 
foboratas. ita quod una reseruetur in monasterio regali burgensi. secunda apud mo-
uasterium sancti emiliani. alie due remaneant penes episcopos memoratos. Conuenit 
autem inter predictos Episcopos et predictas ecclesias ut Episcopus Calagurritanus 
cum Vicarriis suis primus incipiat uti iurisditione et perceptione predictis prima die 
Marcii sequentis: